

L01信息披露

2025年10月31日 星期五
制作:董春云 电话:010-83251716 E-mail:zqrb9@zqrb.sina.net

证券日报

证券代码:601156 证券简称:东方航空 公告编号:临2025-040

东方航空物流股份有限公司 关于两架融资租赁飞机提前回购的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

【重要内容提示】
●东方航空物流股份有限公司（以下简称“公司”）下属子公司中国货运航空有限公司（以下简称“中货航”）提前回购两架融资租赁引进的飞机，提前回购总金额不超过人民币11亿元，其中向交银金融租赁有限公司（以下简称“交银金租”）提前回购两架融资租赁飞机，提前回购金额不超过人民币2.4亿元，向东航沪六十二飞机租赁（上海）有限公司（以下简称“东航沪六十二”）提前回购的金额不超过人民币8.6亿元。
●本次交易构成关联交易，东航沪六十二为公司关联方，中货航拟向东航沪六十二提前回购飞机构成关联交易。
●本次交易不构成重大资产重组
●交易概述
（一）交易情况
公司于2022年，2023年以融资租赁方式分别从交银金租、东航沪六十二各引进一架全货机。现因业务需要，中货航拟提前回购中货航融资租赁引进上述两架飞机，合计提前回购金额不超过人民币11亿元，其中向交银金租提前回购金额不超过人民币2.4亿元，向东航沪六十二提前回购金额不超过人民币8.6亿元。

（二）履行的审议程序
公司于2025年10月30日召开的第三届董事会2025年第4次例会审议通过了《关于中货航两架融资租赁飞机提前回购的议案》，表决结果如下：
议案1：关于“中货航拟提前回购两架融资租赁飞机”提前融资租赁飞机的议案
表决结果：同意票11票，反对票0票，弃权票0票。
议案2：关于中货航拟向东航沪六十二提前回购一架融资租赁飞机的议案
表决结果：同意票8票，反对票0票，弃权票0票。
议案3：关于关联关系、关联董事王永升、王卫华、朱国梁回避表决。
上述议案已经公司第三届董事会审议通过，并经公司第4次会议及第三届董事会审计委员会第8次会议、第二届董事会战略委员会第2次会议审议通过。

（一）《东航金租（上海）飞机租赁有限公司
统一社会信用代码:913100058729301D
企业类型:有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)
成立时间:2012-01-16
法定代表人:李玲
注册资本:50万人民币
住所:中国(上海)自由贸易试验区正定路530号A5南区集中辅租区三层318室
股权结构:交银金融租赁股份有限公司持有东航金租100%的股权
主营业务:飞机租赁、货物及技术的进出口业务、融资租赁业务以及有关进出口业务、接受承租人的租金保证金、受让和转让应收租赁费、向金融机构借款、境外外汇借款、租赁物品或租赁设备及其修理、经营租赁业务,以及与中国银监会核准的其他业务。
交银金融租赁公司不存在关联关系,且不是失信被执行人。
（二）东航沪六十二(上海)有限公司
统一社会信用代码:91310115MA1K40J40M
企业类型:有限责任公司(自然人投资或控股)
成立时间:2019-08-07
法定代表人:黄惠彬
注册资本:10万人民币
住所:中国(上海)自由贸易试验区正定路530号A5南区集中辅租区三层318室
股权结构:中国东航国际融资租赁有限公司持有东航沪六十二100%的股权
主营业务:飞机及飞机设备的融资租赁服务(SPV)和租赁业务;向国内外购买租赁资产及租赁资产的进出口业务;租赁资产的残值处理及租赁资产的清算。
关联关系:东航沪六十二与本公司控股股东上海东航国际融资租赁有限公司间接控股的企业,根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定,为公司的关联方。
东航沪六十二不是失信被执行人。

【交易对公司的影响】
本次提前回购两架融资租赁飞机是为了降低融资成本,优化财务结构,提升资金使用效率。涉及关联交易公允、合理,符合本公司和全体股东的整体利益,亦符合公司经营发展需要,不存在损害公司非关联股东尤其是中小股东利益的情形,也不会影响公司的独立性,公司不会因此形成对关联方的依赖。
特此公告。
东方航空物流股份有限公司董事会
2025年10月31日

证券代码:601156 证券简称:东航物流

东方航空物流股份有限公司 2025年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

【重要内容提示】
公司董事及高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
公司负责人、副经理、主管会计工作负责人王卫民及会计机构负责人(会计主管人员)刘小明保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
第三季度财务报表是否经审计
□是
□否
（一）主要会计数据和财务指标
单位:元,币种:人民币

项目 本报告期 本报告期比上年同期增减变动幅度(%) 年初至报告期末 年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入 5,992,675,674.14 19.26% 17,249,153,207.85 -2.49
利润总额 1,085,169,772.72 -0.83 3,014,023,524.74 0.59
归属于上市公司股东的净利润 691,651,350.93 -6.75 1,847,843,587.77 -4.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 不适用 不适用 3,752,599,955.76 64.18
基本每股收益(元/股) 0.45 -0.06 1.26 -3.08
稀释每股收益(元/股) 0.45 -0.06 1.26 -3.08
加权平均净资产收益率(%) 3.81 减少0.81个百分点 10.90 减少1.64个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%) 不适用 不适用 本报告期末比上年同期增减变动幅度
总资产 31,345,449,111.67 26,271,181,455.06 19.31
归属于上市公司股东的所有者权益 12,048,137,111.67 11,981,927,708.00 8.78

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。
2025年前三季度业绩经营情况如下:

分产品	2025年前三季度	2024年前三季度	收入/成本	收入/成本	主营业务成本占比
航空物流	7,840,955.15	43.60%	660,611.35	37.99%	13.55%
地面服务	1,06,975.35	11.34%	186,314.31	10.55%	6.76%
综合物流解决方案	775,463.76	45.00%	919,800.34	52.00%	-15.69%
其他业务	1,233,071.26	100.00%	1,766,751.99	100.00%	-2.47%
分产品	2025年前三季度	2024年前三季度	收入/成本	收入/成本	主营业务成本占比
航空物流	7,840,955.15	43.60%	660,611.35	37.99%	13.55%
地面服务	1,06,975.35	11.34%	186,314.31	10.55%	6.76%
综合物流解决方案	775,463.76	45.00%	919,800.34	52.00%	-15.69%
其他业务	1,233,071.26	100.00%	1,766,751.99	100.00%	-2.47%
分产品	2025年前三季度	2024年前三季度	收入/成本	收入/成本	主营业务成本占比
航空物流	7,840,955.15	43.60%	660,611.35	37.99%	13.55%
地面服务	1,06,975.35	11.34%	186,314.31	10.55%	6.76%
综合物流解决方案	775,463.76	45.00%	919,800.34	52.00%	-15.69%
其他业务	1,233,071.26	100.00%	1,766,751.99	100.00%	-2.47%

归属于上市公司股东的净利润 691,651,350.93 -6.75 1,847,843,587.77 -4.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 不适用 不适用 3,752,599,955.76 64.18
基本每股收益(元/股) 0.45 -0.06 1.26 -3.08
稀释每股收益(元/股) 0.45 -0.06 1.26 -3.08
加权平均净资产收益率(%) 3.81 减少0.81个百分点 10.90 减少1.64个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%) 不适用 不适用 本报告期末比上年同期增减变动幅度

总资产 31,345,449,111.67 26,271,181,455.06 19.31
归属于上市公司股东的所有者权益 12,048,137,111.67 11,981,927,708.00 8.78

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。
2025年前三季度业绩经营情况如下:

分产品	2025年前三季度	2024年前三季度	收入/成本	收入/成本	主营业务成本占比
航空物流	7,840,955.15	43.60%	660,611.35	37.99%	13.55%
地面服务	1,06,975.35	11.34%	186,314.31	10.55%	6.76%
综合物流解决方案	775,463.76	45.00%	919,800.34	52.00%	-15.69%
其他业务	1,233,071.26	100.00%	1,766,751.99	100.00%	-2.47%
分产品	2025年前三季度	2024年前三季度	收入/成本	收入/成本	主营业务成本占比
航空物流	7,840,955.15	43.60%	660,611.35	37.99%	13.55%
地面服务	1,06,975.35	11.34%	186,314.31	10.55%	6.76%
综合物流解决方案	775,463.76	45.00%	919,800.34	52.00%	-15.69%
其他业务	1,233,071.26	100.00%	1,766,751.99	100.00%	-2.47%
分产品	2025年前三季度	2024年前三季度	收入/成本	收入/成本	主营业务成本占比
航空物流	7,840,955.15	43.60%	660,611.35	37.99%	13.55%
地面服务	1,06,975.35	11.34%	186,314.31	10.55%	6.76%
综合物流解决方案	775,463.76	45.00%	919,800.34	52.00%	-15.69%
其他业务	1,233,071.26	100.00%	1,766,751.99	100.00%	-2.47%

归属于上市公司股东的净利润 691,651,350.93 -6.75 1,847,843,587.77 -4.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 不适用 不适用 3,752,599,955.76 64.18
基本每股收益(元/股) 0.45 -0.06 1.26 -3.08
稀释每股收益(元/股) 0.45 -0.06 1.26 -3.08
加权平均净资产收益率(%) 3.81 减少0.81个百分点 10.90 减少1.64个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%) 不适用 不适用 本报告期末比上年同期增减变动幅度

总资产 31,345,449,111.67 26,271,181,455.06 19.31
归属于上市公司股东的所有者权益 12,048,137,111.67 11,981,927,708.00 8.78

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。
2025年前三季度业绩经营情况如下:

分产品	2025年前三季度	2024年前三季度	收入/成本	收入/成本	主营业务成本占比
航空物流	7,840,955.15	43.60%	660,611.35	37.99%	13.55%
地面服务	1,06,975.35	11.34%	186,314.31	10.55%	6.76%
综合物流解决方案	775,463.76	45.00%	919,800.34	52.00%	-15.69%
其他业务	1,233,071.26	100.00%	1,766,751.99	100.00%	-2.47%
分产品	2025年前三季度	2024年前三季度	收入/成本	收入/成本	主营业务成本占比
航空物流	7,840,955.15	43.60%	660,611.35	37.99%	13.55%
地面服务	1,06,975.35	11.34%	186,314.31	10.55%	6.76%
综合物流解决方案	775,463.76	45.00%	919,800.34	52.00%	-15.69%
其他业务	1,233,071.26	100.00%	1,766,751.99	100.00%	-2.47%
分产品	2025年前三季度	2024年前三季度	收入/成本	收入/成本	主营业务成本占比
航空物流	7,840,955.15	43.60%	660,611.35	37.99%	13.55%
地面服务	1,06,975.35	11.34%	186,314.31	10.55%	6.76%
综合物流解决方案	775,463.76	45.00%	919,800.34	52.00%	-15.69%
其他业务	1,233,071.26	100.00%	1,766,751.99	100.00%	-2.47%

归属于上市公司股东的净利润 691,651,350.93 -6.75 1,847,843,587.77 -4.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 不适用 不适用 3,752,599,955.76 64.18
基本每股收益(元/股) 0.45 -0.06 1.26 -3.08
稀释每股收益(元/股) 0.45 -0.06 1.26 -3.08
加权平均净资产收益率(%) 3.81 减少0.81个百分点 10.90 减少1.64个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%) 不适用 不适用 本报告期末比上年同期增减变动幅度

总资产 31,345,449,111.67 26,271,181,455.06 19.31
归属于上市公司股东的所有者权益 12,048,137,111.67 11,981,927,708.00 8.78

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。
2025年前三季度业绩经营情况如下:

分产品	2025年前三季度	2024年前三季度	收入/成本	收入/成本	主营业务成本占比
航空物流	7,840,955.15	43.60%	660,611.35	37.99%	13.55%
地面服务	1,06,975.35	11.34%	186,314.31	10.55%	6.76%
综合物流解决方案	775,463.76	45.00%	919,800.34	52.00%	-15.69%
其他业务	1,233,071.26	100.00%	1,766,751.99	100.00%	-2.47%
分产品	2025年前三季度	2024年前三季度	收入/成本	收入/成本	主营业务成本占比
航空物流	7,840,955.15	43.60%	660,611.35	37.99%	13.55%
地面服务	1,06,975.35	11.34%	186,314.31	10.55%	6.76%
综合物流解决方案	775,463.76	45.00%	919,800.34	52.00%	-15.69%
其他业务	1,233,071.26	100.00%	1,766,751.99	100.00%	-2.47%
分产品	2025年前三季度	2024年前三季度	收入/成本	收入/成本	主营业务成本占比
航空物流	7,840,955.15	43.60%	660,611.35	37.99%	13.55%
地面服务	1,06,975.35	11.34%	186,314.31	10.55%	6.76%
综合物流解决方案	775,463.76	45.00%	919,800.34	52.00%	-15.69%
其他业务	1,233,071.26	100.00%	1,766,751.99	100.00%	-2.47%

归属于上市公司股东的净利润 691,651,350.93 -6.75 1,847,843,587.77 -4.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 不适用 不适用 3,752,599,955.76 64.18
基本每股收益(元/股) 0.45 -0.06 1.26 -3.08
稀释每股收益(元/股) 0.45 -0.06 1.26 -3.08
加权平均净资产收益率(%) 3.81 减少0.81个百分点 10.90 减少1.64个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%) 不适用 不适用 本报告期末比上年同期增减变动幅度

总资产 31,345,449,111.67 26,271,181,455.06 19.31
归属于上市公司股东的所有者权益 12,048,137,111.67 11,981,927,708.00 8.78

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。
2025年前三季度业绩经营情况如下:

分产品	2025年前三季度	2024年前三季度	收入/成本	收入/成本	主营业务成本占比
航空物流	7,840,955.15	43.60%	660,611.35	37.99%	13.55%
地面服务	1,06,975.35	11.34%	186,314.31	10.55%	6.76%
综合物流解决方案	775,463.76	45.00%	919,800.34	52.00%	-15.69%
其他业务	1,233,071.26	100.00%	1,766,751.99	100.00%	-2.47%
分产品	2025年前三季度	2024年前三季度	收入/成本	收入/成本	主营业务成本占比
航空物流	7,840,955.15	43.60%	660,611.35	37.99%	13.55%
地面服务	1,06,975.35	11.34%	186,314.31	10.55%	6.76%
综合物流解决方案	775,463.76	45.00%	919,800.34	52.00%	-15.69%
其他业务	1,233,071.26	100.00%	1,766,751.99	100.00%	-2.47%
分产品	2025年前三季度	2024年前三季度	收入/成本	收入/成本	主营业务成本占比
航空物流	7,840,955.15	43.60%	660,611.35	37.99%	13.55%
地面服务	1,06,975.35	11.34%	186,314.31	10.55%	6.76%
综合物流解决方案	775,463.76	45.00%	919,800.34	52.00%	-15.69%
其他业务	1,233,071.26	100.00%	1,766,751.99	100.00%	-2.47%

归属于上市公司股东的净利润 691,651,350.93 -6.75 1,847,843,587.77 -4.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 不适用 不适用 3,752,599,955.76 64.18
基本每股收益(元/股) 0.45 -0.06 1.26 -3.08
稀释每股收益(元/股) 0.45 -0.06 1.26 -3.08
加权平均净资产收益率(%) 3.81 减少0.81个百分点 10.90 减少1.64个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%) 不适用 不适用 本报告期末比上年同期增减变动幅度

总资产 31,345,449,111.67 26,271,181,455.06 19.31
归属于上市公司股东的所有者权益 12,048,137,111.67 11,981,927,708.00 8.78

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。
2025年前三季度业绩经营情况如下:

分产品	2025年前三季度	2024年前三季度	收入/成本	收入/成本	主营业务成本占比
航空物流	7,840,955.15	43.60%	660,611.35	37.99%	13.55%
地面服务	1,06,975.35	11.34%	186,314.31	10.55%	6.76%
综合物流解决方案	775,463.76	45.00%	919,800.34	52.00%	-15.69%
其他业务	1,233,071.26	100.00%	1,766,751.99	100.00%	-2.47%
分产品	2025年前三季度	2024年前三季度	收入/成本	收入/成本	主营业务成本占比
航空物流	7,840,955.15	43.60%	660,611.35	37.99%	13.55%
地面服务	1,06,975.35	11.34%	186,314.31	10.55%	6.76%
综合物流解决方案	775,463.76	45.00%	919,800.34	52.00%	-15.69%
其他业务	1,233,071.26	100.00%	1,766,751.99	100.00%	-2.47%
分产品	2025年前三季度	2024年前三季度	收入/成本	收入/成本	主营业务成本占比
航空物流	7,840,955.15	43.60%	660,611.35	37.99%	13.55%
地面服务	1,06,975.35	11.34%	186,314.31	10.55%	6.76%
综合物流解决方案	775,463.76	45.00%	919,800.34	52.00%	-15.69%
其他业务	1,233,071.26	100.00%	1,766,751.99	100.00%	-2.47%

归属于上市公司股东的净利润 691,651,350.93 -6.75 1,847,843,587.77 -4.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 不适用 不适用 3,752,599,955.76 64.18
基本每股收益(元/股) 0.45 -0.06 1.26 -3.08
稀释每股收益(元/股) 0.45 -0.06 1.26 -3.08
加权平均净资产收益率(%) 3.81 减少0.81个百分点 10.90 减少1.64个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%) 不适用 不适用 本报告期末比上年同期增减变动幅度

总资产 31,345,449,111.67 26,271,181,455.06 19.31
归属于上市公司股东的所有者权益 12,048,137,111.67 11,981,927,708.00 8.78

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。
2025年前三季度业绩经营情况如下:

分产品	2025年前三季度	2024年前三季度	收入/成本	收入/成本	主营业务成本占比
航空物流	7,840,955.15	43.60%	660,611.35	37.99%	13.55%
地面服务	1,06,975.35	11.34%	186,314.31	10.55%	6.76%
综合物流解决方案	775,463.76	45.00%	919,800.34	52.00%	-15.69%
其他业务	1,233,071.26	100.00%	1,766,751.99	100.00%	-2.47%
分产品	2025年前三季度	2024年前三季度	收入/成本	收入/成本	主营业务成本占比
航空物流	7,840,955.15	43.60%	660,611.35	37.99%	13.55%
地面服务	1,06,975.35	11.34%	186,314.31	10.55%	6.76%
综合物流解决方案	775,463.76	45.00%	919,800.34	52.00%	-15.69%
其他业务	1,233,071.26	100.00%	1,766,751.99	100.00%	-2.47%
分产品	2025年前三季度	2024年前三季度	收入/成本	收入/成本	主营业务成本占比
航空物流	7,840,955.15	43.60%	660,611.35	37.99%	13.55%
地面服务	1,06,975.35	11.34%	186,314.31	10.55%	6.76%
综合物流解决方案	775,463.76	45.00%	919,800.34	52.00%	-15.69%
其他业务	1,233,071.26	100.00%	1,766,751.99	100.00%	-2.47%

归属于上市公司股东的净利润 691,651,350.93 -6.75 1,847,843,587.77 -4.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 不适用 不适用 3,752,599,955.76 64.18
基本每股收益(元/股) 0.45 -0.06 1.26 -3.08
稀释每股收益(元/股